
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 1/8

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п 
"О единовременных стипендиях спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам, 
тренерам-преподавателям по итогам выступлений на российских и международных 

соревнованиях" (с изменениями и дополнениями)

Постановление изменено с 3 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 февраля 2023 г. N 45-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п
"О единовременных стипендиях спортсменам, спортсменам-инвалидам,

их тренерам, тренерам-преподавателям по итогам
выступлений на российских и международных соревнованиях"

С изменениями и дополнениями от:

6 февраля, 21 августа 2015 г., 9 сентября 2016 г., 1 ноября 2019 г., 21 января, 10 февраля, 18 ноября 2022 г., 3 
февраля, 4 августа 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Руководствуясь Федеральным законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации", в целях установления дополнительного 
материального обеспечения спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам, 
тренерам-преподавателям по итогам выступлений на российских и международных соревнованиях 
Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о назначении и выплате единовременных стипендий 
спортсменам, спортсменам-инвалидам, их тренерам, тренерам-преподавателям по итогам 
выступлений на российских и международных соревнованиях.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры от 2 декабря 2010 года N 324-п "О единовременных стипендиях 
спортсменам и их тренерам по итогам выступлений на российских и международных 
соревнованиях по олимпийским, неолимпийским, паралимпийским, сурдлимпийским видам 
спорта, а также видам спорта, включенным в программу Всемирных специальных олимпийских 
игр".

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 
2012 года.

Губернатор
Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры Н.В. Комарова

Заголовок изменен с 3 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 февраля 2023 г. N 45-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
Приложение

к постановлению Правительства
Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 2/8

от 24 ноября 2012 г. N 449-п

Положение
о назначении и выплате единовременных стипендий спортсменам, спортсменам-инвалидам и 

их тренерам, тренерам-преподавателям по итогам выступлений на российских и 
международных соревнованиях 

(далее - Положение)
С изменениями и дополнениями от:

6 февраля, 21 августа 2015 г., 9 сентября 2016 г., 1 ноября 2019 г., 21 января, 10 февраля, 18 ноября 2022 г., 3 
февраля, 4 августа 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Раздел I. Общие положения

Пункт 1.1 изменен с 3 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 февраля 2023 г. N 45-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1.1. Понятия, используемые в настоящем Положении:
единовременная стипендия - разовая выплата спортсменам, спортсменам-инвалидам и их 

тренерам, тренерам-преподавателям (далее также - спортсмены, тренеры) за спортивные 
достижения по итогам выступлений на соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего 
Положения;

параллельный зачет - выступление спортсмена или спортсмена-инвалида, указанного в 
списке кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам спорта, 
утвержденном федеральным органом исполнительной власти в области физической культуры и 
спорта, и (или) в договоре (соглашении) о параллельном зачете, на спортивном соревновании за два 
субъекта Российской Федерации.

Иные понятия, используемые в настоящем Положении, применяются в том же значении, что 
и в Федеральном законе от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации".

Раздел II изменен с 4 августа 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 4 августа 2023 г. N 390-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

Раздел II. Спортивные достижения для назначения единовременной стипендии и её размер

N 
п/п

Ранг соревнований 1 место (руб.) 2 место 
(руб.)

3 место (руб.)

Олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские виды спорта (спортивные дисциплины, 
включенные в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр)

Мужчины, женщины
1. Олимпийские игры *, Паралимпийские 

игры *, Сурдлимпийские игры *
15000000 10000000 7000000

2. Чемпионат мира 750000 500000 300000
3. Чемпионат Европы 200000 150000 100000



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 3/8

3.1. Европейские игры 110000 55000 30000
3.2. Спартакиада среди сильнейших 

спортсменов, "Летние Игры 
Паралимпийцев "Мы вместе. Спорт", 
"Зимние Игры Паралимпийцев "Мы 
вместе. Спорт", "Летние Игры 
Сурдлимпийцев "Мы вместе. Спорт", 
"Зимние Игры Сурдлимпийцев "Мы 
вместе. Спорт"

150000 100000 70000

4. Чемпионат России 100000 70000 50000
Виды спорта, не вошедшие в программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, 

Сурдлимпийских игр; олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские виды спорта 
(спортивные дисциплины, не включенные в программу Олимпийских,

Паралимпийских, Сурдлимпийских игр)
Мужчины, женщины

5. Всемирная шахматная Олимпиада 2000000 1500000 1000000
6. Чемпионат мира 60000 55000 50000
7. Всемирные игры 50000 45000 40000
8. Чемпионат Европы 35000 30000 25000

8.1. Европейские игры 33000 27000 23000
8.2. Спартакиада среди сильнейших 

спортсменов, "Летние Игры 
Паралимпийцев "Мы вместе. Спорт", 
"Зимние Игры Паралимпийцев "Мы 
вместе. Спорт", "Летние Игры 
Сурдлимпийцев "Мы вместе. Спорт", 
"Зимние Игры Сурдлимпийцев "Мы 
вместе. Спорт"

50000 40000 35000

9. Чемпионат России 40000 30000 25000
Олимпийские, Паралимпийские, Сурдлимпийские виды спорта и виды спорта, не вошедшие в 

программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр
Юниоры, юниорки

10. Олимпийские юношеские игры, 
Первенство мира, Всемирные 
студенческие игры (Универсиада)

32000 30000 27000

11. Первенство Европы 27000 25000 23000
11.1. Европейские игры 25000 23000 20000
12. Спартакиада молодежи России (финал), 

Всероссийская Спартакиада инвалидов 
(финал)

17000 15000 12000

13. Первенство России 15000 13000 10000
Олимпийские, паралимпийские, сурдлимпийские виды спорта и виды спорта, не вошедшие в 

программу Олимпийских игр, Паралимпийских игр, Сурдлимпийских игр
Юноши, девушки, мальчики, девочки



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 4/8

14. Олимпийские юношеские игры, 
Первенство мира

27000 25000 22000

15.1. Европейские игры 20000 18000 15000
15. Европейский юношеский Олимпийский 

фестиваль, Первенство Европы
22000 20000 15000

16. Спартакиада учащихся России (финал), 
Всероссийская Спартакиада инвалидов 
(финал)

15000 12000 10000

17. Первенство России 12000 10000 8000

*При отсутствии достижения единовременная стипендия назначается однократно за участие 
в данных соревнованиях в размере 400 000 рублей.

Абзац утратил силу с 10 февраля 2022 г. - Постановление Правительства 
Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 февраля 2022 г. N 49-п

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:

Раздел III. Назначение и выплата единовременных стипендий

Пункт 3.1 изменен с 3 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 февраля 2023 г. N 45-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.1. Назначение и выплата единовременных стипендий спортсменам, 

спортсменам-инвалидам и их тренерам осуществляется за спортивные результаты, достигнутые по 
итогам выступлений на российских и международных соревнованиях, включенных в Единый 
календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный Министерством спорта Российской 
Федерации, указанных в таблице раздела II настоящего Положения.

Единовременная стипендия назначается спортсменам, спортсменам-инвалидам, 
включенным в список кандидатов в спортивные сборные команды Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры (далее - автономный округ) и (или) в список кандидатов в спортивные 
сборные команды Российской Федерации, представляющие на спортивных соревнованиях 
автономный округ.

Единовременная стипендия тренеру назначается в случае организации 
учебно-тренировочного процесса, включая проведение со спортсменом учебно-тренировочных 
мероприятий и других мероприятий по подготовке к спортивным соревнованиям, а также 
руководства его состязательной деятельностью для достижения спортивного результата не менее 
одного года, предшествующего спортивному достижению, указанному в таблице раздела II 
настоящего Положения, и (или) не менее трех лет на одном из этапов подготовки в 
физкультурно-спортивной и (или) образовательной организациях, находящихся в автономном 
округе, при условии осуществления трудовой деятельности на момент представления ходатайства о 
назначении и выплате единовременной стипендии (далее - ходатайство) не менее одного года в 
физкультурно-спортивной и (или) образовательной организациях, находящихся в автономном 
округе.

3.2. Утратил силу с 10 февраля 2022 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 
АО - Югры от 10 февраля 2022 г. N 49-п

См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
3.3. Утратил силу с 10 февраля 2022 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 5/8

АО - Югры от 10 февраля 2022 г. N 49-п
См. предыдущую редакциюИнформация об изменениях:
Пункт 3.4 изменен с 10 февраля 2022 г. - Постановление 

Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 10 февраля 2022 г. N 49-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.4. Спортсменам, спортсменам-инвалидам, выступающим в параллельном зачете, в случае, 

когда в списке кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации по видам 
спорта, утвержденном федеральным органом исполнительной власти в области физической 
культуры и спорта, и (или) в договоре (соглашении) о параллельном зачете, автономный округ 
указан вторым субъектом Российской Федерации, за который выступает спортсмен, 
спортсмен-инвалид, единовременная стипендия назначается в размере 50% от размера, 
предусмотренного за данный результат.

Спортсменам, спортсменам-инвалидам, выступающим в параллельном зачете в возрастной 
категории "Юноши, девушки, мальчики, девочки", стипендия не назначается.

3.5. Единовременная стипендия назначается и выплачивается за наиболее высокие 
спортивные достижения по итогам выступлений на соревнованиях. В случае, когда чемпионаты и 
первенства России проводятся в группах (категориях) "А", "В", "С" и ниже, а также "1", "2", "3" и 
ниже, единовременная стипендия назначается за результаты, достигнутые в группах (категориях) 
"А" и (или) "1".

Пункт 3.6 изменен с 6 ноября 2019 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 1 ноября 2019 г. N 411-п
Информация об изменениях:

Изменения распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с 1 марта 2017 г.
См. предыдущую редакцию

3.6. На время приостановления членства Паралимпийского комитета России в 
Международном паралимпийском комитете единовременная стипендия спортсменам по 
паралимпийским видам спорта, находящимся под управлением Международного паралимпийского 
комитета, и их тренерам назначается при условии включения спортсменов в основной состав 
кандидатов в спортивные сборные команды Российской Федерации, представлявших на 
спортивных соревнованиях автономный округ, достигнувших спортивных результатов на 
чемпионате России по видам спорта, включенным в программы:

3.6.1. Паралимпийских летних игр, в дисциплинах, проводимых по программам 
чемпионатов мира в том же году. Размеры единовременной стипендии спортсменам составят:

за золотую медаль - 224 000 рублей;
за серебряную медаль - 112 000 рублей;
за бронзовую медаль - 67 200 рублей.
Достоинство завоеванной медали определяется путем сравнения результатов, показанных 

российскими спортсменами на указанных чемпионатах России, с результатами, показанными 
зарубежными спортсменами в соответствующих дисциплинах на чемпионатах мира, проводимых в 
том же году.

3.6.2. Паралимпийских летних игр, в дисциплинах, проводимых по программам 
чемпионатов Европы в том же году. Размеры единовременной стипендии спортсменам составят:

за золотую медаль - 112 000 рублей;
за серебряную медаль - 56 000 рублей;
за бронзовую медаль - 33 600 рублей.
Достоинство завоеванной медали определяется путем сравнения результатов, показанных 

российскими спортсменами на указанных чемпионатах России, с результатами, показанными 
зарубежными спортсменами в соответствующих дисциплинах на чемпионатах Европы, 
проводимых в том же году.

3.6.3. Паралимпийских зимних игр, в дисциплинах, проводимых по программам 



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 6/8

чемпионатов мира в том же году. Размеры единовременной стипендии спортсменам составят:
за золотую медаль - 224 000 рублей;
за серебряную медаль - 112 000 рублей;
за бронзовую медаль - 67 200 рублей.
Но не более чем за 1 завоеванную медаль наивысшего достоинства.
3.6.4. Паралимпийских зимних игр, в дисциплинах, проводимых по программам 

чемпионатов Европы в том же году. Размеры единовременной стипендии спортсменам составят:
за золотую медаль - 112 000 рублей;
за серебряную медаль - 56 000 рублей;
за бронзовую медаль - 33 600 рублей.
Но не более чем за 1 завоеванную медаль наивысшего достоинства.
Размеры единовременной стипендии, указанные в настоящем пункте, являются 

максимальными и определяются с учетом выплаты единовременной стипендии, установленной 
строками 4, 9 таблицы раздела II настоящего Положения.

Пункт 3.7 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 18 ноября 2022 г. N 615-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.7. Единовременная стипендия спортсменам, спортсменам-инвалидам назначается не более 

чем за два лучших спортивных достижения, указанных в пунктах 3 - 17, и за каждое спортивное 
достижение, указанное в пунктах 1 - 2 таблицы раздела II настоящего Положения.

Пункт 3.8 изменен с 1 января 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 18 ноября 2022 г. N 615-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.8. Единовременная стипендия спортсменам, спортсменам-инвалидам за спортивные 

достижения в личных (индивидуальных) соревнованиях, а также командных соревнованиях 
игровых видов спорта назначается в размере, предусмотренном пунктами 1 - 17 таблицы раздела II 
настоящего Положения;

в личных соревнованиях (два и более участников) и в командных соревнованиях - в размере, 
предусмотренном пунктами 1 - 3, 5 - 8, 10 - 11, 14 - 15 таблицы раздела II настоящего Положения;

в личных соревнованиях (два и более участников) и в командных соревнованиях - в размере 
70% от размера, предусмотренного пунктами 4, 9, 12, 13, 16, 17 таблицы раздела II настоящего 
Положения.

Единовременная стипендия не назначается за командный зачет (рейтинг) в российских 
соревнованиях и за командный зачет в международных соревнованиях.

Пункт 3.9 изменен с 3 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 февраля 2023 г. N 45-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.9. Единовременная стипендия тренеру назначается: за достижения, предусмотренные 

строкой 1 раздела II настоящего Положения, за первое место - в размере 4 000 000 рублей, за второе 
место - в размере 2 500 000 рублей, за третье место - в размере 1 700 000 рублей; за достижения, 
предусмотренные строкой 2-17 раздела II настоящего Положения, за участие в соревнованиях, 
предусмотренных в строке 1 раздела II настоящего Положения, при отсутствии достижения - в 
размере 50% от размера единовременной стипендии, предусмотренной спортсмену, 
спортсмену-инвалиду. В случае, когда подготовку спортсмена осуществляли два и более тренера, 
единовременная стипендия назначается им в равных долях, по согласованию со спортсменом, 
спортсменом-инвалидом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, и (или) при наличии справки 
физкультурно-спортивной и (или) образовательной организации, подтверждающей 
принадлежность тренеров к спортсмену, спортсмену-инвалиду, не достигшему 
восемнадцатилетнего возраста.

В игровых видах спорта единовременная стипендия тренеру назначается за одного 



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 7/8

спортсмена или спортсмена-инвалида в размере 50% и за каждого следующего спортсмена, в 
размере 10% от размера единовременной стипендии, предусмотренной спортсмену, 
спортсмену-инвалиду с одного спортивного мероприятия.

3.10. В целях отбора кандидатов для назначения и выплаты единовременных стипендий 
Департамент физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
(далее - Депспорт Югры) формирует Комиссию по назначению единовременных стипендий (далее - 
Комиссия).

Пункт 3.11 изменен с 3 февраля 2023 г. - Постановление 
Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 февраля 2023 г. N 45-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.11. В состав Комиссии входят представители Депспорта Югры (не более трех человек), 

руководители подведомственных Депспорту Югры организаций, представители 
физкультурно-спортивных, общественных и (или) образовательных организаций автономного 
округа.

3.12. Количественный состав Комиссии должен составлять не менее пятнадцати человек. 
Персональный состав Комиссии и Положение о ней утверждаются приказом директора Депспорта 
Югры.

3.13. Заседания Комиссии проводятся ежеквартально.
Пункт 3.14 изменен с 3 февраля 2023 г. - Постановление 

Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 3 февраля 2023 г. N 45-п
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
3.14. Основанием для рассмотрения вопроса о назначении и выплате единовременных 

стипендий спортсменам, спортсменам-инвалидам и их тренерам является представление в 
Депспорт Югры подведомственными ему организациями и (или) федерациями по видам спорта 
автономного округа (в случаях, если в подведомственных организациях нет отделений по данному 
виду спорта), прошедшими государственную аккредитацию, ходатайства по форме, утвержденной 
приказом Депспорта Югры, с приложением копии протокола или выписки из протокола 
соревнований, указанных в таблице раздела II настоящего Положения, подтверждающей 
спортивное достижение спортсмена, спортсмена-инвалида, номера и банковских реквизитов 
лицевого счета для перечисления единовременной стипендии.

Органы управления физической культурой и спортом муниципальных образований 
автономного округа направляют документы о спортивных достижениях спортсмена, 
спортсмена-инвалида и их тренеров в организации, подведомственные Депспорту Югры, для 
включения в ходатайство.

3.15. Депспорт Югры в течение двух рабочих дней после заседания Комиссии оформляет 
протокол, на основании которого издается приказ Депспорта Югры о назначении и выплате 
единовременных стипендий или об отказе в их назначении и выплате с указанием причин отказа.

Копия приказа направляется в организацию, подведомственную Депспорту Югры и (или) 
федерацию по видам спорта автономного округа, представившую ходатайство.

3.16. Выплата единовременных стипендий осуществляется на основании приказа Депспорта 
Югры о назначении и выплате единовременных стипендий, путем их перечисления на лицевые 
счета спортсменов, спортсменов-инвалидов и их тренеров в течение одного месяца после издания 
соответствующего приказа.

3.17. Комиссия не рассматривает кандидатуры спортсменов, спортсменов-инвалидов и их 
тренеров, не соответствующие требованиям, установленным настоящим Положением.

3.18. В случае возникновения сомнений в подлинности сведений, представленных в 
ходатайстве, Комиссия запрашивает дополнительные документы.

3.19. В случае выявления факта представления подложных (недостоверных) документов, 
руководитель организации, представившей эту информацию, несет ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

Спортсмен, спортсмен-инвалид, их тренеры обязаны вернуть денежные средства, 



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 24 ноября 2012 г. N 449-п "О единовременных

03.10.2023 Система ГАРАНТ 8/8

выплаченные на основании подложных (недостоверных) документов, в бюджет автономного округа 
в течение 3 рабочих дней с момента выявления данного факта.

3.20. Основаниями для отказа в назначении и выплате единовременной стипендии лицам, 
указанным в пункте 3.1 настоящего Положения, являются:

несоответствие требованиям, установленным настоящим Положением;
документы, опровергающие представленные сведения о достигнутом спортивном 

достижении спортсмена, спортсмена-инвалида на соревнованиях, указанных в таблице раздела II 
настоящего Положения;

отказ спортсмена, спортсмена-инвалида без уважительных причин (болезнь, беременность 
или рождение детей, выступление на соревнованиях более высокого уровня, иные причины, 
признанные Комиссией уважительными) выступать за команду автономного округа после 
спортивного достижения на спортивных соревнованиях, указанных в таблице раздела II настоящего 
Положения;

спортивная дисквалификация спортсмена.
3.21. Отказ в назначении и выплате единовременных стипендий, предусмотренных 

настоящим Положением, может быть обжалован в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации.


